<sup>23</sup> THOMAS DE AQUINO, *In I Sententiarum*, d. 35, q. 1, a. 4, p. 820: «alia analogia est, secundum quod unam imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum».

<sup>24</sup> *Ibi*, d. 19, q. 5, a. 2, ad 1, p. 492: «Aliquid dicitur secundum analogiam tripliciter: vel secundum intentionem tantum, et non secundum esse; et hoc est quando una intentio refertur ad plura per prius et posterius, quae tamen non habet esse nisi in uno; sicut intentio sanitatis refertur ad animal, urinam et dietam diversimode, secundum prius et posterius; non tamen secundum diversum esse, quia esse sanitatis non est nisi in animali. Vel secundum esse et non secundum intentionem; et hoc contingit quando plura parificantur in intentione alicujus communis, sed illud commune non habet esse unius rationis in omnibus, sicut omnia corpora parificantur in intentione corporeitatis».

<sup>25</sup> In questo caso infatti tra corpi corruttibili e incorruttibili si stabilisce un ordine di maggiore o minore perfezionamento: i corpi incorruttibili sono più perfetti di quelli corruttibili.

<sup>26</sup> THOMAS DE AQUINO, *In I Sententiarum*, d. 19, q. 5, a. 2, ad 1, p. 492: «Unde logicus, qui considerat intentiones tantum, dicit, hoc nomen corpus de omnibus corporibus univoce praedicari: sed esse hujus naturae non est ejusdem rationis in corporibus corruptibilibus et incorruptibilibus. Unde quantum ad metaphysicum et naturalem, qui considerant res secundum suum esse, nec hoc nomen corpus, nec aliquid aliud dicitur univoce de corruptibilibus et incorruptibilibus, ut patet 10 Metaphys., ex philosopho et Commentatore».

<sup>27</sup> *Ibidem*: «Vel secundum intentionem et secundum esse; et hoc est quando neque parificantur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia et accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem majoris vel minoris perfectionis».

Questa distinzione tra analogia *secundum intentionem* e analogia *secundum esse* non ritorna più nei testi successivi allo *Scriptum super Libros Sententiarum* e ciò ha bisogno di essere spiegato. In realtà si può dire che Tommaso continuerà a utilizzare l'analogia *secundum intentionem et secundum esse* senza aver mai più bisogno di esplicitarlo. A ben vedere, infatti, anche l'analogia *secundum intentionem* è un caso di analogia *secundum intentionem et secundum esse*, in quanto, per riprendere l'esempio che Tommaso stesso porta a favore del primo caso<sup>28</sup>, dalla sanità della 'sostanza' animale vengono detti sani gli 'accidenti' della medicina e dell'urina<sup>29</sup>. E così si può pensare che non ci siano analogie *secundum intentionem* che non coinvolgano anche una parte di *esse*<sup>30</sup>.